

DE GAULLE APIE KENNEDŽIO NUŽUDYMA

LĒSOTHO VALSTYBĖJE BUVO RASTAS SEPTINTAS DIDUMU DEIMANTAS

MASERU. — Afrikos karalystėje gyvena laimingas pilietis Patrus Ramboa. Jis iki gegužės 26 dienos buvo, kaip ir visi Le-sotho gyventojai, apskuręs neturtingas, ligotas. Tačiau tą dieną jo mirtį Ernestine Ramboa, bėgėdama smėly ant šeimos 20 kvadratinį pėdų deimantų kasyklos ploto, surado mažo kiaušinio dydžio deimantą, kuris turi 601 karatą. Šio atradimo metu Ramboa šeima turėjo savo tarpe tik 4 dolerius. Dabar ji turi 302,400 dolerių.

Suradęs tą deimantą Ramboa negalėjo jo parduoti, nes iki artimiausio miesto buvo 110 mylių, o jis kelionei pinigų neturėjo. Pėsčias nuėjęs į miestą, Ramboa parodė deimantą pirkliams, tačiau jie nė vienas neturėjo pakankamai pinigų. Valdžios senatorius, norėdamas padėti Ramboai, patarė neparuoti deimanto už 20,000, kaip jam buvo pasiūlyta, bet pasitarti su stambesniais pirkėjais. Pagaliau su trijų bankų pagalba deimantas buvo nupirktas už 302,400 dol. Jis atkeliauja į New Yorką, kur jį nupirko žinomas deimantų pirklys Winston. Kaina nurodoma.

Laimingasis Ramboa tuoj su žmona išėjo apsipirkti. Jie įsigijo du radijo aparatus, du puodus, katilą, žibalinę lempą, puodukų ir antklodžių. Pats Ramboa nusipirko sau gerą kostiumą ir batus. Jis pareiškė laikraščininkams, nors jo dabartinė žmona nežino, kad jis dar mažas įsigyti dvi žmonas.

Lesotho yra turtinga deimantais. Per metus čia iškasama apie 5,000 karatų deimantų. Iš jų tik 40% yra tinkami papuošalams gaminti. Kiti eina pramonės tikslams. Ramboaios kasykla iki šiol duodavo apie 25 centus vertės deimantų per dieną. Jis šiaip taip pragyvendavo. Dabar jis sukėlė savo gimnazičiams ir draugams puotą, kurioje buvo suvalgyti du jaučiai ir penkios avys.

Prasideda politinė konferencija

WASHINGTONAS. — Šiandien Washingtone, Statler viešbutyje prasideda politinė lietuvių konferencija, skirta Lietuvos valstybės Nepriklausomybės atstatymo 50-čio sukakties paminėjimui.

Konferencijoje dalyvauja Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, Amerikos Lietuvių Tarybos, Lietuvos Diplomatines Tarnybos, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės ir Lietuvos Laisvės Komiteto atstovai.

Konferencijos dalyviai svarstys ateinančių, jubiliejinų, 50-ties metų Nepriklausomybės atstatymo sukakties programą, aptars bendradarbiavimą Lietuvos laisvinimo uždavinius vykdančių ir pakalbės apie laisvųjų lietuvių bendravimo su pavergta tauta problemas. Konferencijoje numatyti keturi posėdžiai, kurie baigsis sekmadienį po pietų.

LONDONAS. — Per praėjusius metus Britanijoje labai padaugo nusikaltimų skaičius. Ypač daug nusikaltimų įvyksta Londone.

GORI. — Gruzijos muziejuje, kur buvo Stalino skyrius, visai išimti visi Stalino dukters Svetlanos Alilujevos pėdsakai, jos laiškai ir fotografijos.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Pietų Vietname šį sekmadienį įvyksta atstovų rūmų rinkimai, kur 1,200 kandidatų varžosi dėl 137 vietų. Rinkimai vyksta 44 rajonuose ir šešiuose miestuose.

ZENEVA. — Rumunija nusi-ginklavimo konferencijoje dar kartą pademonstravo savo nepriklausomumą nuo rusų, pasiūlydama papildymų į atomo ginklų uždraudimo sutartį, kurių nepriima nei sovietai nei amerikiečiai.

BERLYNAS. — Rytų Vokietijoje du vokiečiai pirkčiai buvo nuteisti vienas iki gyvos galvos, kitas — 15 metų kalėjimo už šnipinėjimą Vakarų Vokietijai ir JAV.

MONTREALIS. — Quebeco legislatura susirinko nepaprasto posėdžio svarstyti, kaip užbaigti susisiekimo darbininkų streiką, kuris tęsiasi jau penktą savaitę. Streikas kenkia Expo-67 parodai. Iki spalio 29 d. buvo tikėtasi 50 milijonų lankytojų. Iki šiol paroda aplankė 47 milijonai žmonių.

LAGOS. — Nigerijos federalinė kariuomenė užėmė Biafros srities Calabar uostą. Puolimas vyko iš jūros pusės. Mieste vyksta smarkios kovos.

NEW YORKAS. — Britų Cunard bendrovė pranešė, kad ji sumažins savo keleivinių laivų skaičių iš 6 iki 3 laivų. Be abiejų "karalienių" bus parduoti dar Caronia, Carinthia ir Sylvania. Liks tik Queen Elizabeth II, Franconia ir Carmania.

NAIROBI. — Sovietų pinigais pastatytas Kenijos Lumumbos institutas, kur sovietai tikėjosi įsteigti komunistų propagandos centrą, Kenijos valdžios buvo paverstas gyvenamaisiais butais.

Hong Konge suėmė Kinijos pilietį

HONG KONGAS. — Miesto policija suėmė vieną Kinijos pilietį, kuris prekybos sumetimais dažnai lankosi Hong Konge. Kinijos kaime jis yra svarbus milicijos pareigūnas. Suimtas kaltinamas įvairiais neramumų kėlimais, tačiau pagrindinis suėmimo motyvas esą tas, kad jis dalyvavo kinų grupėje, kuri rugpičio 11 dieną užpuolė ir nusi-ginklavo britų policijos karininką.

Neseniai kinai pagrobė britų policijos inspektorių, 38 metų Frank Knight ir jį nusiųdė į Kinijos pusę. Visos pastangos per Pekiną ir tiesioginiai per sieną jį išvaduoti — nepavyko. Manoma, kad dabartinis kinų pareigūno suėmimas rišasi su britų pagrobimu. Galimas daiktas britai bandys juodu iškeisti.

Amerikos Vėžio Draugija reikalauja, kad visi cigarečių garsinimai būtų uždrausti.



Wisconsinio policija suvaldė pradėjusius siausti Madisone besimokiančius studentus. Paveikslo matome studentą, koliojantį policininką. Riaušių metu nukentėjo apie 100 žmonių.

PALOMARES JAV BOMBŲ ATGARSIAI TEBESKAMBA ISPANIJOS TEISME

MADRIDAS. — Ispanijoje teismas priteisė žinomai aristokratai, Medinos-Sidonijos kunigaikštienei vienus metus kalėjimo ir piniginę 166 dolerių baudą už ūkininkų organizavimą protesto kelionei į Madridą. Kunigaikštienė nutarė teismo sprendimą apeliuoti ir iki aukštesnieji teismai pasisakys, ji liko laisva. Visa byla yra glaudžiai susijusi su Amerikos aviacijų bazių klausimu Ispanijoje. Tie 40 ūkininkų ir žvejų, kurie autobusu nelegaliai važiavo demonstruoti į Madridą nukentėjo nuo Amerikos bombų.

Pernai Amerikos lėktuvas susidūrė ore su gazolinu vežančiu lėktuvu. Tos nelaimės metu keturios hidrogeninės bombos iškrito iš bombonešio ir nukrito Ispanijos teritorijoje. Bombos nesprogo, tačiau iš jų išbėrė plutonijaus dulkių. Viena bomba nukrito į jūrą, jos teko ieškoti pastariejo mėnesio.

Ar vietiniams ūkininkams buvo padaryta žalos, ar nebuvo, dabar yra nelengva išaiškinti. Amerikos vyriausybė pripažino 315 skundų ir sumokėjo ūkininkams ir žvejams 613,000 dolerių kompensacijos.

Šį įvykį savo pagarsinimui ar JAV interesų pakenkimui pasigriebė minėta 31 metų aristokratė, kurios pilnas titulas yra: Luisa Isabel Alvarez de Toledo Y Maura, Medinos-Sidonijos kunigaikštienė, Villafranca del Bierzo markizė, Valezo markizė ir Nieblos grafinė. Ji pradėjo ūkininkus įtikinti, kad jie per mažai gavo iš amerikiečių kompensacijos. Suorganizavusi 40 nepatenkintųjų, ji autobusu juos atsivežė prie Amerikos ambasados. Buvo pareikalauta dar 2.5 milijonų dolerių kompensacijos.

Teisme kunigaikštienės advokatas iškėlė ir Amerikos bazių Ispanijoje klausimą, sakydamas, kad šaltasis karas jau pasibaigė ir bazių čia nebereikia.

Naujas burmistras

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno parlamentas išrinko nauju miesto burmistru socialdemokratą Klaus Schuetzą. Jis iki šiol dirbo Bonos užsienio reikalų ministerijoje su ministru Willy Brandt. Sis jį ir rekomendavo Berlyno socialdemokratams. Burmistras Schuetz buvo išrinktas iš dalyvavusių 122 delegatų 81 balsu. Prieš balsavo krikščionys demokratai su 38 balsais ir 3 tarybos nariai ne-balsavo.

Izraelin sugrįžo tik dalis pabėgėlių

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų agentūros, kuri rūpinasi pabėgėlių reikalais, galva Laurence Michelmore pranešė Jungtiniams Tautoms, kad tik maža dalė Palestinos pabėgėlių, kurie pasitraukė iš Izraelio užimtų žemių į Jordaną, sugrįžo atgal į Palestiną. Jis dėl to fakto nekaltina nė vienos pusės.

Jordanas kaltina Izraelį, kad tas nenori pabėgėlių įsileisti. O Izraelis tvirtina, kad Jordanas nesugebėjo išduoti pabėgėliams reikalingų dokumentų nustatytu laiku, todėl tiek daug norinčių sugrįžti turėjo likti Jordano pusėje. Apie 14,000 arabų sugrįžo į savo gyvenamas vietas Izraelio užimtose srityse. Tuo tarpu norinčių sugrįžti ir užpildžiusių formas buvo virš 100 tūkstančių.

Naujieji naciai vilioja darbininkus

BONA. — Vakarų Vokietijoje ultradešinioji Nacionalinės Demokratų Partijos agentai pradėjo sustiprintą veiklą nepatenkintų Vokietijos Rūho krašto darbininkų tarpe. Ypač anglių kasyklų unijoje dešinieji kalbėtojai turi pasisekimą. Čia jau seniai jaučiama anglių kasyklų krizė. Daug anglių kasyklų užsidarė, atsirado nemažai bedarbių.

Stebėtojai nurodo, kad Vokietijoje, į koaliciją suėjus krikščioniams demokratams ir socialdemokratams, nebėliko stipresnės opozicijos. Dabar vyriausybės politika nepatenkintieji neturi už ką balsuoti. Šią nuotaiką išnaudoja naujųjų nacių partija, siekdama visų, kuriems vyriausybės programos nepatinka, balsus patraukti į savo pusę.

Protestas gali virsti riaušėmis

WASHINGTONAS. — Šiandien Washingtone ruošiamos didelės protesto demonstracijos prieš karą Vietname. Susirenka ne tik vietiniai pacifistai, įvairios proletarištos grupės, bet atvyksta ir iš toliau. Tų demonstrantų rengėjai tikisi iki 75,000. Svarbiausi protestai turi įvykti prie Pentagono rūmų.

Washingtono miestas suorganizavo policiją ir j miestą buvo atgabenti 82-tros parašiutininkų divizionai daliniai. Tos divizionų kareiviai dalį savo Detroito negrų riaušių malšinime.



Majoras Don Hollender, buvęs West Point geriausias futbolininkas, žuvo Vietname.

PRANCŪZŲ ISTORIKO KNYGA RAŠO, KĄ KALBĖJO PREZ. DE GAULLE'IS

PARYŽIUS. — Prancūzijoje pasirodė nauja knyga "Generolo tragedija", kurios autorius Jean Raymond Tournoux yra ir "Paris-Match" laikraščio redaktorius. Jis jau yra pagarsėjęs savo istorinėmis knygomis ir laikomas patikimu istoriku ir žurnalistu. Savo knygos kelias ištraukas jis atspausdino savo vedamame laikraštyje. Galimas daiktas, kad šios ištraukos vėl gali sukelti politinių nemalonumų prezidentui de Gaulle'ui.

Pašalintas kaimo statybos ministeris

Spalio 1 dienos laikraščiai Vilniuje pranešė, kad "dr. A. Bialopetravičius atleistas iš Lietuvos TSR kaimo statybos ministro pareigų" ir kad jo vieton paskirtas A. Bagdonas.

Bialopetravičius, gimimo kaimietis, beveik 45 m. amžiaus, statybos fakultetą baigęs 1947 metais, kai universitetas buvo dar Kaune, statybos reikalų administravimo viršinėje buvo 11 pastarųjų metų (partijos — 10 metų). Neminima, kad atleistas ryšium perėjimu į kitą darbą. Statybos reikaluose nuolat minima daug trūkumų ir nesklaidumų.

Bagdonas, gimimo joniškietis (iš Kalnelio), 40 m. amžiaus, baigęs Kauno Politechnikos instituto statybos fakultetą 1952 metais, partijos 11 metų, nuo 1957 m. šešerius metus buvęs Klaipėdos miesto vykd. k-to pirmininkas (miesto viršininkas), pastaruosius ketverius metus — partinės valstybinės kontrolės įstaigoje skyriaus vedėjas arba tos įstaigos viršininko pavaduotojas. Tad statybos administravimą perima žmogus iš kontrolės, ranka ranson veikiančios su prokuratūra. (E)

Siūlo prekiauti su Rodezija

BRIGHTONAS. — Britanijos konservatorių partijos suvažiavime žymūs partijos vadai kritikavo vyriausybės politiką Rodezijoje, reikalaudami, kad būtų atnaujintos derybos su Rodezijos ba'jų vyriausybe ir kad būtų pašalintos sankcijos.

Salisbury markizas pareiškė savo simpatiją Rodezijos valdžiai ir ragino vyriausybę tuoj pat užbaigti britų prekybų blokadą Rodezijai. Tas ekonominis spaudimas savo tikslų neatšiekia, o tik kenkia Rodezijos ir pačios Britanijos prekybai. Dabartinė Britanijos politika tik stumia Rodeziją į Pietų Afrikos glėbį.

Dangoraižis nebijo žemės drebėjimų

TOKIJO. — Japonijos sostinėje baigiamas statyti naujas pastatas, kuris turės 36 aukštus ir bus 485 pėdų aukštumo. Tai labai moderniai įrengtas, naujais metodais, iš naujų medžiagų statytas dangoraižis. Anksčiau Japonijoje buvo draudžiama statyti didesnius negu 101 pėdos namus. Čia įvyksta dažni žemės drebėjimai, kurie tokius namus gali sugriauti.

Naujasis dangoraižis taip statytas, kad žemės drebėjimai jam negalėtų pakenkti. Sienose pamilti plyšiai. Statybai vartotas specialus azbestu padengtas plie-

Paskelbtose ištraukose duodamos prezidento de Gaulle pastabos apie prezidento Kennedžio nužudymą. Knygos autorius nesako, kad jis pats iš prezidento būtų tuos žodžius girdėjęs, bet duoda suprasti, kad prezidento artimi draugai tuos žodžius jam perdavė.

Prezidentas de Gaulle pareiškė, kad Kennedį nužudė, ar įsakė nužudyti, ar leido nužudyti policija Dallas mieste. Krašte, kur viešpatauja rasinė neapykanta tokie dalykai visada atsitinka. Kur yra prispaustieji ir prispaudėjai, policija dažnai užimanti prispaudėjų pusę.

Toliau prezidentas de Gaulle aiškines: — Osvaldas buvo policijos parinktas būti atpirkimo ožiu. Jį policija tikėjosi tuoj pat nušauti, tačiau, kai jis pabėgo ir net pats nušovė policininką, reikėjo kaip nors juo nusikratyti. Policija negalėjo leisti, kad įvyktų teismas. Tai būtų baisus dalykas. Viskas būtų paaiškėję. Todėl policija surado kitą (Ruby), kuriam buvo pavesta nužudyti Osvaldą. Taip ir atsitiko.

Osvaldas buvęs puikus atpirkimo ožys dėl savo ryšių su komunistais. Policija norėjusi įrodyti, kad Osvaldas nužudė Kennedį iš fanatizmo. Tai juokinga. Jei būtų tas pavykę, būtų pradėta visoje Amerikoje medžioti komunistus.

Amerikoje valstybės departamentas atsiskakė komentuoti dėl šios naujos knygos žodžių. Paryžiuje prezidentūros įstaiga irgi atsiskakė komentuoti. Dallas policijos viršininkas Batchelor pareiškė, kad policija pasitiki Warren'o komisijos paskelbtu raportu, kad Osvaldas veikė vienas, o dėl Prancūzijoje išleistos knygos policija nieko neturi pasakyti.

Mariner 5 atliko savo uždavinius

PASADENA. — Amerikos erdvėlaivis Mariner 5 laimingai praskrido pro Veneros planetą ir pasiuntė žemėn radijo signalais savo aparatų atbraudimus. Nors visi duomenys dar nesu-šiekti tačiau amerikiečiai mokslininkai skelbia, kad kai kurie pranešimai truputį skiriasi nuo sovietų aparatūros atradimų.

Mariner 5 atrado gan aiškų magnetinį lauką. Rusų Venus 4 magnetinio veikimo nenastebėjo. Mariner pranešimai Veneros atmosfera esanti daug skystesnė, negu pranešė sovietų aparatai.

Manoma, kad artimoje ateityje abiejų kraštų mokslininkai išsiaiškins pastebėtus netikslumus ir drauge galės susidaryti šioji tokį vaizdą apie planetos Veneros savybes.

nas. Pastatas nebijosias nei audrų nei smarkių vėjų. Jame bus įrengtos įstaigos, kur dirbs 12-000 žmonių.

Malonūs Los Angeles lietuviai

Jau yra visiems įprasta ir ne naujiena, kad kiekvienais metais rudenį Balfas vykdo piniginių vavyčių būdoje esantiems tautiečiams, nežiūrint kur jie bebūtų. Tačiau didžiausia jų dalis yra komunistų sukurtame "rojuje" — Sibire ir Lietuvoje.

Artėja Sv. Kalėdos. Pagalvokime visi, kokią gi dovaną galėtume nusiųsti savo varge esančiam tautiečiui, kurs to kalėdinio džiaugsmo neturi ir nesitiki greit sulaukti. Tai nors mes jam tą mažą gyvenimo džiaugsmą sudarykime ir pasiūskime siuntinukų per Balfą. Todėl mes prašome visus neatsisakyti paaukoti šiam gražiam tikslui kiek negaila ir kiek pinigine leidžia. Kiekviena auka, kad ir maža, bet nuosirdi bus teigiamai įvertinta. Yra teisingai sakoma, kad prašyti daug sunkiau negu duoti. Tad duokime visi, nelaukdami prašymo. Aukus siųskite Balfu išdėdinti J. Motiejūnui arba įteikite bet kuriam valdybos nariui.

Varge esančių vardu jums visiems aukojusiems nuosirdūs acū!

MAKE EXQUISITE QUILTS from discarded Nylon Stockings and Cotton Dresses! One sewing joins top, back, and stuffing. Pattern \$1.00 — Quilts can be sold at good profits. Mail check or money order to Use 'M' Up, Company, Dept. L, 4411 N. Elston Avenue, Chicago, Illinois 60630

Dėmesio! Dėmesio! Š. m. lapkričio mėn. 4 d. 7:30 val. vakare, punktualiai, Sv. Kazimiero parapijos salėje įvyks vykdomo piniginių vavyčių programa, kurioje paprastas vakaras, kurio programa yra visiems didelė staigmena "Vasų karalius" iš Johann Strauss'o gyvenimo.

Šį puikų vaidinimą režisuoja visiems žinomas ir gražiai užsirekomendavęs šiamė darbe p. A. Žemaitaitis.

Muzikinė režisūra be galo nuosirdžios ir gabios p. O. Metrikienės rankose.

Dekoracijos naujos menininkės p. J. Jokšaitės.

Vaidina daugelio vaidinimų režisorius ir aktorius J. Kaributas ir visa eilė jaunų, jau spėjusių scenoje gerai pasireikšti artistų: V. Dūda, I. Mažeikaite, K. Dambrauskaitė, V. Gilyš, V. Vilimas, D. Barauskaitė, I. Tumienė, M. Prišmantas, L. Dovydaitis ir J. Bergenas.

Be to, dalyvauja choras, kurį sudaro: "Motery Sutartinė" ir kiti vietiniai talentai.

Po šios puikios programos šokiai, grojant M. Krafo orkestrui.

Veiks bufetas. Laimėjimams prašome atnešti dovanų.

Visus maloniai kviečiame dalyvauti ir paremti Balfu kilniuosius darbus. Valdyba



Du anglų mokslininkai Jodrell Bank radijo stotyje registruoja sovietų erdvėlaivio Venus 4, pasiekusio Venera ir siunčiančio žemės pranešimus apie Veneros temperatūrą ir atmosferą.

ČIKAGIŠKES NUOTRUPĖLĖS

Jonas: — Drauge ir Naujienose rašoma, kad kas tai rinkęs prenumeratas išleidimui knygos "Sovietinis genocidas Lietuvoje". Nesuprantu, kam čia aplinkiniai keliais. Rašykite tiesiai. Juk labai daug kam žinoma, kad tuo reikalu medžiaga buvo telkiama pas Joną Rimauską, ir jis tai knygai rinko prenumeratą. Tame biznyje buvo painiojami ir Žickus su Vaidyla.

Stasys: — Žinoima, Drauge skelbti apie savo žmogų nevisai norisi, o Žickus su Vaidyla čia niekuo dėti. Žickų Rimauskas įpajinojo su ženkla "stop genocide", o "Sandarėje" idėti skelbimai neuzdėjo Vaidylai jokios dėl šios knygos neišleidimo atsakomybės.

Petras: — Žinau, kad Alekšas, neblogas sąchmatinūs sandras Zujus geras matematikas, bet pasirodo, kad jis ir į kalbininkus rimtai pretenduoja. Netikite, pasiskaitykite Naujienų priede "Raistas".

Eilinio laulininko žmonelė kandžiiasi: — Skaitome tik Dirvą. Buvo geriausias laikraštis. Paskutiniu laiku pagrindiniai sugedo. Pradėjo rašyti, kad mes lietuviai nebėtikėtūmėm į šventą katalikų tikėjimą, nes jis esąs tik Romos "mitas" ir dabar garbina žydiškąjį dievą. Turėtume grįžti į pagonybės laikus. Reikės savo vyrelio pareikalauti, kad Dirvos daugiau nebežsakytų.

Girdėjęs dviejų moterų pokalbį, gražiai nauages vyras patarė: — Brangi poniete, skaityk Dirvą ir toliau. O priedams dar užsisakyk "Kristaus Karaliaus Laivą" — lygsvara bus pilnai išlaikyta.

Smulkiau pasiteiravus teko sužinoti, kad šitai Dirvoje yra rašęs Bronys Raila.

Lašų Lietuvos redaktoriui K. Trimakas lankydamasis Kanadoje Expo 67 krikščionių paviljone, pasižiūrėjęs filmų, nuotraukų ir kitko, rašė: — Tokie kaip Hitleris ir Musolinis galvojo: Aš Dievas! Aš galiu tvarkyti visą pasaulį. Bet jie pasaulį žiauriai sutvarkė —

Laisvosios Lietuvos bendradarbis Galvainis mano, kad Hitlerio ir Musolinio darbai nuėjo jau praeitū. Ir tuo pačiu stebisi, kodėl Trimakas nerado reikalo paminėti Stalino darbų, kurio įpėdiniai vis dar visam pasauliui ir net Amerikai graso.

Mano kaimynė Danutė pasiskaičiusi Laisvoje Lietuvoje tarė: — Galvainis turėjo paklausti bet kurios moterės ir jam būtų buvę paaiškinta: — Kada mirė Hitleris ir Musolinis, tai niekur nebuvo skelbta, kad už juos būtų kas meldęsis, o Stalinui mirus, visam pasauliui žinia nuskambėjo, kad už jo sielą maldžiasi šventasis tē-

vas su kardinolais. O Galvainiui mirus, eilinis kunigelis pasimėls, ir tai tik gerokai sumokėjus.

Viename bloke du lenkai — Jasek virš 80 metų amžiaus ir Antek dar poros metų trūksta iki 80 metų, visą mielą vasarėlę tai vieno tai kito gonkose susėdę keikė, kiek tik lenkai sugeba keikti... lietuvius. Kai kada truputį paburnoja ir prieš ukrainiečius. Vieną dieną net kitame bloke gale girdžiu Jasek plonu balseliu, o Antek bosu pritardamas keikia lietuvius.

Eidamas pro šalį stbterėjęs ir klausiu: — Pasakykit, seneliai, ką judviem lietuviai pa-

darė, kad juos taip negražiai koliojate?

Abu šoko aiškinti, kad lietuviai esą vagsys, tarplautiniai vagsys, žulikai ir visokie kitokie nenaudčiai.

— Na jau, na jau, — nustebug klausiu: — Tai pasakykit, koks lietuvis ir ką iš jų pavogė?

Abu: — Kaip tu toks tamsus — berašiš galėjai į Ameriką patekti? Nejaugi dar nežinai, kad visi lietuviai yra katalikai, gi tą "sviētą Polšką katalikų viarą" (svētą lenkų katalikišką tikėjimą) lietuviai pavogė iš lenkų. Be to, lietuviai pavogė ir lenkų sventųjų vardus: Stanislovą, Boleslovą ir kitus. Lietuviai turėtų savais pagoniškais vardais vadintis! — Su taja "vagyste" visiškai sutikau ir patariau senūkams dar daugiau lietuvius pakeikti.

Taip kalbėjo susenę, ir turbūt, visai bemoksliai lenkų senukai.

Bet maždaug prieš penkiolika metų Town of Lake būnant viename lenkų Vilniaus ir Lvovo mylėtojų susauktaame susirinkime teko girdėti lenkų katalikų kunigų aiškinant, kad lietuviai neprivalėtų prieš lenkus šiautis, o kaip tik lenkams turėtų reikėti didžiausią padėką už jų — lietuvių išgelbėjimą iš pragaro nasrų per gautą iš lenkų katalikišką krikštų.

Ziniarinkis

DVIGUBAS UZDARBIS

Susitinka du psichiatrai.

"Kaip sekasi praktika, kolega?" paklausė vienas.

"Puikių puikiai!" atsakė antrasis. "Ką tik turėjau nepaprastą nuotykią. Tai buvo pa-

cientas, sergantis asmenybės su-

skilimu". "Bet tai joks nepaprastas nuotykis. Tokių nuotykių gana dažnai pasitaiko".

"Na, ne, mano mielas", pa-

aiškino pirmasis. "Šiuo atveju, aš gaunu honorarus iš abiejų asmenybių!"

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų?

Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalavsim, tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.

FAIRWAY COLLECTION SERVICE

2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629
TELEFONAS HE 4 - 2600

CRANE SAVINGS and Loan Association



B. S. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4 3/4%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome applankyti naują mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradi. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai
Ilgų metų patirtimas - Ilgus k-saitelėgas pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 St. Chicago 36 St. Tel. Westbrook 5-9209

Baltic Hotel
7043 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO
Sophie ir Bernice Welicka

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Joseph F. Grilbauskas Executive Secretary
4 3/4% ON INVESTMENT Units of \$100.00 Dividend Checks Mailed Quarterly
5% ON BONUS SAVINGS Units of \$1,000.00 For 3 Years Dividends Paid Quarterly or Compounded
1447 So. 49th Court CICERO, ILLINOIS 60650 Phone (Area Code 312) 656-6330
HOURS: Mon. 9-8; Tues., Thurs., Fri. 9-5; Sat. 9-1; Wed. Closed Savings In By The 10th Of The Month Will Earn From The 1st.

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponį!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniai ir ketvirtadieniai nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniai atdara nuo 12 iki 5.

Mes mokame 4 3/4% ant visų sutaupų per annum
MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

highest rates in our history

4 3/4% per annum, current rate Paid Quarterly
Earn the highest passbook rate in our history, paid quarterly. Earnings at our current rate of 4 3/4% per annum, compounded quarterly, are equal to an average annual rate of 4.83%. Are you now receiving earnings on your savings four times a year? Your passbook savings account has no time or minimum requirement. You may add any amount at any time.

5 1/4% 6 month certificates.
Savings Certificates are issued in minimum amounts of \$10,000 and larger amounts in \$1000 multiples.
Safety for savings and financial strength are a tradition at Standard Federal Savings.
Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.
Assets over \$120,000,000

STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

HOURS:
Monday 9:00 to 8:00 P.M.
Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.
Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.
Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon

MŪSŲ VEIKĖJAI IR JŲ VEIKLA

Dažnai tenka girdėti vieno ar kito asmens atestavimą. Sako, šis žmogus didelis veikėjas — net kelioms organizacijoms priklauso.

Na, jeigu žmogus kelioms organizacijoms priklauso, kasdieniniu darbu duona rūpintis nereikia, tai gali būti veiklus ir net jeiti į vienos organizacijos, o gal ir dviejų, valdybas, tik ne daugiau. Priklausyti galima ir keliolikai organizacijų, ateiti, pasidėti susirinkimuose, mokėti nario mokesčius, bet kažin ar kiekvienoje organizacijoje galima būti veikliu.

Siomis dienomis Kanadoje gyvenęs mūsų tautietis buvo pristatytas labai veikliu, nes, darbu pelydamas duoną, priklausęs keliolikai (vienolikai?) organizacijų ir visose esąs vadovaujamoose organuose. Taigi, begalo veiklus. Vienoje organizacijoje tikrai esąs valdybos vicepirmininkas. Spėjama, jog ir kitose panašias pareigas gali turėti.

Kaip daugelyje mūsų organizacijų įprasta, dirba valdybos pirmininkas su kitais nariais, kurie turi aiškiai nusakytas pareigas, o vicepirmininkai laukia, kol pirmininkas atsistatydins ar mirs, tuomet jis perims tas pareigas. Taigi, pareigos geros: ir dirbti nereikia ir garbė.

Į mūsų organizacijų valdo-

muosius ar vykdomuosius organus nesunku patekti: iš anksto įprastai pavaišinti, pažadėti, paprašyti ir susitarti, kad kas nors pasiūlytų kandidatą, žinoma, ir balsuotų už jį; reikia metiniuose susirinkimuose ar suvažiavimuose sugebėti gražiai pakalbėti, pasigirti nuveiktais darbais (nors ir nieko nenuveikta — galima pridėti), dėtis nenorinčiu būti renkamam, kitų darbus nutylėti. Tai ir viskas. Skirstantis pareigomis sugebėti įrodyti, jog turis daug darbų, pirmininko vieta teiktų jam garbę, bet vicepirmininku sutinkas būti. Ir veikėjas!

Vėliau tokie asmenys paklausti, kas viena ar kitą darbą taip puikiai atliko, atsako: "Nagi mes" Paklausti kodėl taip blogai padaryta, atsako: "Klausk pirmininko, aš nieko nežinau". Paklausti kodėl taip blogai padarėt, atsako: "Čia aš niekuo dėtas. Aš sakiau, kad taip negalima, bet jie manęs neklausė".

Kam teko dirbti organizacijų darbą ar ir dirbą, tegul pasako, ar įmanoma desimtyje ar vienuolikoje organizacijų būti veikliu? Jei tik pinigų turi, nario mokesį galima mokėti net keliasdešimt organizacijų, bet neįmanoma visose būti veikliu.

Wisconsin valstijoje, kaip vienos organizacijos valdybos pirmininkas pareiškė, jų vieto-



Mary Hemingway, mirusio rašytojo Ernesto Hemingway žmona, buvo nuvažiavusi į Kanadą, Manitoboje ir medžiojo ir nušovė porą ančių.

vėje didelė veikla reiškiasi tuo, kad su visomis organizacijomis gražiai sugyvena. Jei ruošiamas koks parengimas, tai visos organizacijos dalyvauja kartu; jei reikia kas aptarti, taip pat visos kartu dalyvauja.

Iš pasisakymo paaiškėjo, kad visose organizacijose veik tie patys žmonės ir beveik visoms organizacijoms vadovauja tie patys vadovai. Vadinasi, į posėdį susirenka tie patys žmonės ir aptaria kurį nors reikalą. Šie žmonės iš karto atlieka kelių ar gal net keliolikos organizacijų darbą vienu momentu, nes visi esą tų pačių organizacijų vadovai, atlieka tų patį darbą.

Labai malonu, kad turime veiklių žmonių, tik labai nemalonu, kai tų didelių veiklų tarpe vėliau atsiranda visuomenės smerkiamų. Chicagoje turėtas LB apygardos pirmininkas daktaras Bajerčius buvo didelis veikėjas, ką jis padarė ir kur dabar? Buvo didelis veikėjas ir Jonas Rimašauskas, o kur jis dingo? Australijoje labai žymiu veikėju dėjosi Simas Grina — kodėl jo nesigirdi? Veikėjais buvo, kol priešo prie visuomeninio išdo arba kaip žymūs veikėjai įgijo populiarumą ir pasitikėjimą, prisiskolino pinigų ir pranyko. Dabar nesurandami.

Jeigu gerai apžvelgsime, pagalvosime ir pamatysime, jog dažnai tokie visuomenininkai, siekdami sau garbės, populiarumo, su priemonėmis nesiskaito. Esti ir taip, kad apgriaua organizacijos pamatus, kad tik padidintų savo galią, turinčių pasitikėjimą, laimėtoju ir dideliu žmogumi. Ir minioje jiems sekasi, nes sugeba imponuoti, prašymais ir kitokiais momentai pritaikytais būdais įgyti minios palankumą.

Tokie veikėjai labai mėgsta statutuose ir įstatuose spragas, neaiškumus. Susirinkimuose ar suvažiavimuose kas jiems neįdomu, sudaro tokias sąlygas, supainoja reikalą taip, kad dalyviai net nesugeba suprasti kas buvo atlikta. Savo pasiūlymus neleidžia išsiaiškinti, išdiskutuoti, bet ekspromtu

pasiūlo priimti ir vykdyti. Nereikia ir balsavimo. Kelių dalyvių katučių pakanka. Paklausia ar yra kas prieš. Tyla, tai reikiama priimta.

Ne tik mažesnėse organizacijose paisant reikalų rimtumo taip daroma, bet jau ir mūsų Lietuvos Bendruomenė nusipoliticavo. Pirmiausia, tai vėliniškas išgalvojimas renkant Centro Valdybą, pirma išsirinkti pirmininką ir tik vėliau kitus narius. Žinoma, galima susilaukti atsakymo — pažanga.

Jeigu išrenkamas pirmininkas, tai turi būti su juo kartu išrinktas ir vicepirmininkas, kurie susitarę galėtų sudaryti savo valdybą arba, skambiau būtų, kabinetą. Tokiu būdu renkant C. V. pirmininką, negalima jo vadinti pirmininku. Pilnai tinka vadinti Lietuvos Bendruomenės prezidentu. Ar girdėta, kad rinktai centro valdybai būtų pirmas pirmininkas? Ar logiška? Jau prieita net prie to, kad L. B. Centro Valdybos nariams pasitarimu atimamos teisės. Gėda, ponai!

Tokia bendruomenės vadų nąjove labai susidomėjo kai kurios organizacijos ir jos gudruoliai, "žymūs veikėjai", tą metodą bando savo organizacijoje įgyvendinti.

Taip vykstant rinkimus, pažūrėkim kas gali atsitikti. Išrinkus centro valdybos pirmininką, o paskui kitus narius, dirbant gali įvykti nesutarimų. Valdybos nariai gali pareikšti pirmininkui nepasitikėjimą. Žinoma, pirmininkas neatsistatydins, nes jis rinktas suvažiavusių atstovų. C. V. nariai šaukti suvažiavimą neturi teisės. Ir rietenos tęsiasi iki kadencijos pabaigos. O jeigu ir kadencijai pasibaigus pirmininkas suvažiavimu nešauks, kas tada daryti?

Kažin ar didieji įstatų ar statutų kūrėjai tai pramato.

Daug mūsų organizacijų tenkinasi metiniais susirinkimais ir sueigomis su pasilinksmimais. Statutuose ir įstatuose numatyti kultūriniai darbai, kuriems dirva labai plati. Kaikurių organizacijų menki vaidinimai, tautiniai šokiai, vėliau išgėrėjimai atliekami — tai ir viskas. Paskaitų nesigirdi, nariai su organizacijos nuostatais nesupažindinti, todėl savo teisių ir pareigų nežino — nežino kaip rimti siūlymai priimami ar atmetami, balsavimu, papojimu ar tylėjimu. Pasiziūrėti kaip vienas kitas daro, taip ir jis padaro. Dažnai tyliama. Gudruolis pirmininkaujantis paklausia: niekas prieš? Priimta, einam toliau. Vėliau padarius priekaištą atšauka: juk niekas nepareiškė protesto. Tačiau ar tylėjimas, kelių dalyvių papojimas yra pritarimas ar sutikimas? Ne — tai klausimo nesupratimas, abejojimas, svarstymas. Niekas į eksromptu pastatytą rimtą klausimą iš karto negali atsakyti. Reikia apsvarstyti, padiskutuoti, ir tik tuomet balsuoti, nesitenkinti

katutėmis. Paklausti: kas už pasiūlymą, kas prieš ir kas susilaukė neapsisprendęs. Susirinkusiems dažnai rūpi greičiau baigti darbą ir eiti išgerti ir užkasti, pasilinksminti.

Ar negeriau būtų, kad statutuose ar įstatuose nebūtų spragų? Kodėl L. Bendruomenės "įstatymo" kūrėjai paliko neaiškumus, o dabar kas kam patinka, pasiteirauja nuomonės, jeigu ji palanki priima ir pagal ją elgiasi. Juk gerai dar atsimenama, kad Lietuvoje nebuvo tokios teisės, kad paskirtam ar išrinktam pareigūni būtų atimta

balsavimo ar kita teisė. Kodėl čia, Amerikoje, kaip sakoma, laisvųjų šalyje, daroma kitaip? Matydami tokius reiškinius, turime apsisvalgyti, ar jau nepasiekė mus ilga raudonoji ranka, kuri griaua mūsų vienybę.

J. Mažiukas

Naujųjų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis tolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujama prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

KULTŪROS KONGRESAS

DARIAUS LAPINSKO

OPERA

M A R A S

KANTATA

Karalius Mindaugas

Libretas KAZIO BRADŪNO

1967 m. lapkričio mėn.: 25 d., 8:00 val. vakaro ir

1967 m. lapkričio mėn.: 26 d., 3:30 val. popiet

MARIA HIGH SCHOOL, 6727 So. CALIFORNIA AVENUE
Chicago, Illinois

Bilietai gaunami MARGINIUOSE, 2511 W. 69 Street, PProspect 8-4585

Bilietų kainos: 7.50, 6.00, 5.00, 4.00 ir 3.00 doleriai.

Paštu bilietai užsakomi šiuo pavadinimu ir adresu:

LITHUANIAN CULTURAL CONGRESS

2511 West 69th Street

Chicago, Illinois 60629

Užsakant bilietus paštu, kartu prašome siųsti čekį ir sau adresuotą voką su pašto ženklu, panaudojant šią atkarpą:

Prašau prisiųsti bilietų po dol.

I arba II Spektakliui šiuo adresu:

Vardas ir pavardė

Adresas

..... Zip

Telefonas

SIUVIMO MASINOS — Bernina - Necchi - Elna - Pfaff - Viking - White - Kenmore (šveicariškos, vokliškos, itališkos, japoniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomojame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnaujame Chicagoje ir priemiestiuose.

Parduodame ir taisome siurblius.

B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

METROPOLIS — RESTORANAS

6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galesite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigavinti.

Atdaras kasdien nuo 3 val. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.

Sevininkai PETRAS IR ANANINA KAUBAI

KALĖDINĖS DOVANOS

pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius

LIETUVOJE,

jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.,

220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2-9354

ar B a

2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5-2466

Mūsų turimas ypatingai gausus pasirinkimas įvairiausių prekių ir mūsų patarimai palengvins tikrai vertingų siuntinių sudarymą.

Per mus galite užsakyti ypatingas dovanas — automobilius, motociklus, šaldytuvus, televizijas ir kitokius daiktus bei maisto produktus.

Mes mielai priimame ir išsiunčiame siuntinius, sudarytus iš siuntėjų, nuosavų daiktų ar maisto produktų.

Reikalaukite naujų katalogų bei muitų sąrašų.

Garantuotą siuntinių pristatymą atliekame jau virš 20 metų.

O jeigu norite aplankyti Lietuvoje savo gimnaitčius, tai mūsų skyrius, —

GORDON TRAVEL SERVICE, INC., —

sutvarkys Jums kelionės reikalus be jokių rūpesčių.

Nuolatinė Siuvimo Mokykla.

Jai vadovaus prityrusi mokytoja - instruktorė

IRENA BERNOTAVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik per 10 pamokų. Pamokos dėstomos lietuvių ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, kad patektumėt į pirmesnę kursą, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDEJĄ ARVYDĄ DIKINĮ,

TELEF. 927 — 0044 — 45.



INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lankštai (certificates) neša 5¼%.

Nuo spalio 1 dienos

mokame

4 3/4 %

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILL.

Phone Haymarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsieniuose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

MALONU IR GRAŽŲ

Malonu ir gražu mūsų katalikiškojo spaudoj. Tolimoj, nepasiekiamoj Lietuvoj, aišku, viskas blogai. Bet čia pat, mūsų tarpe, nėra nei didesnių bažnytinių sunkumų, nei jokių skaudesnių religinio gyvenimo žaidimų — tik abstrakčios ir kilnios idėjos, švelniai į valią suvyniotos "problemos", dažni nusipelnusių klebonų ir vyskupų pagyrimai ir migdanciai dūzgiantį veiklą: baldai, banketai, pobūviai, vaisės, arbatėlės, kavutės ir užkandžiai. Ar ką nors stebina, kad pernai metais Amerikoje tik vaistams nuo nutukimo išėjo šimtas keturiasdešimt keturi ir pusė milijonų dolerių? Neskaityta to, kas buvo sumokėta gydytojams?

Patenkintų piliečių socią laimė gina ir saugoja vergiška cenzūra. Kas suskaitys "Draugo" eilutes, kad ir apie Čikagos kazimierinių kapinių tragediją? Pagal padorią katalikų spaudą, tokios tragedijos visai nėra. Jei ir yra, tai greitai nebebus. O jei ir bus — tai bent nereikia jaudintis. Nes kiekvienas rimtesnis susijaudinimas trukdo virškinimui, kenkia širdžiai ir kelia

navo milijonus dolerių. O dėlai to arabų kraštuose skurdas dar labiau padidėjo.

Ir vis dėlto tos pamokos neužteko: arabai ir vėl ginkluojasi. Ir vėl milijonai dolerių skiriami ginklams, o ne gyventojų ekonominei būklei pagerinti. O kiek toji būklė yra skurdi, tai bus aišku iš to, jog, sakysime, Egipto gyventojų metinės pajamos, vidutiniškai imant, yra tik apie šimtas dolerių.

Apsiginklavimo karštligė serga ne tik arabų kraštais. Tas pats vyksta ir Pietų Amerikoje, kur skurdo taip pat yra nemažai.

Jungtinės Amerikos Valstijos buvo nusistačiusios kiek galima daugiau Pietų Amerikos valstybėms padėti, kad jos galėtų ekonomiškai susitvarkyti, pagerinti savo gyventojų būklę. Todėl ir buvo stengtas teikti paramą tik ekonominiame srityje. Reikalavimai ginklų buvo atmetami.

Tačiau, negalėdamos ginklų gauti iš JAV, Pietų Amerikos valstybės kreipėsi į Prancūziją, Vokietiją ir kitas Europos valstybes, kurios mielai sutiko aprūpinti bent kelias Pietų Amerikos valstybes moderniais šaunuvais ir kitais ginklais.

Kai susidarė tokia padėtis, tai ir JAV pakeitė savo nusistatymą: jos irgi pasiryžo parduoti ginklus Pietų Amerikos kraštams, nes kitaip būtų netekusios rinkos.

O kai viena valstybė ginkluojasi, tai neatsilieka ir kaimyninė. Tokiu būdu ir prasidėjo ginklavimosi karštligė.

merio — ir net pirmasis puslapis! Svaigsta galva; baisu pagalvoti, kas dabar atsitiks... Gal Kunigų Vieniybė pareikalavus paskirti lietuvį? Dieve, apsaugok!!! "Per daug" ir neuztekinai nužemintai prašius, bus "dar blogiau". Tai yra: suzinos arkivyskupo pataikūnai ir manęs daugiau niekados nebeprasiks klebonu, nebeprasiks prelata. O gal net kunigystę atims?! Visai, kaip Evangelijoje: "Ateis romėnai ir atims mūsų kraštą ir tautą" (Plg. Jono 11, 48).

Tada gal Lietuvos Bendruomenės centro valdyba — kaip kadaisė Vokietijon — pasiųsi į Mount Carmel savo komisiją žmonių, apklausti; davinius paskelbs (kur?...) ir parąšys visus lietuvius rašyti protesto laiškus Harrisburgo vyskupui Leech? Gaila; Bendruomenės rūpesčiai "pasauliniai" — Pietų Amerika; Australija. Kas per daug arti,

nei labai idomu, nei atneša pakankamai garbės. Bet nejaugi visai ramūs liks ir paprastai, eiliniai, "neorganizuoti" pasauliečiai? Yra jų ir mokančių rašyti ir net teises ar socialinį mokslą išėjusių? Mokančių išpūdingai kalbėti apie heroizmą, apie besalyginę kovą iki mirties. Savaine aišku, ypatingai tinkančių tiems, kurie paliko Lietuvą.

Iš dešimties aštuoni tik patraukys pečiais ir pasakys: "čia vietinis reikalas". Vienas truputį pasnekės, padėjuos ir sekancią dieną užmirs. O pats paskutinis vis tik atsisės ir parašys griežtą protesto laišką... "Garsui".... Liepdamas nutilti. "Nes, žiūrėk, apie tai jau parašė "Naujienos" — ko geru dar parašys net Lietuvos spauda!"

Z m o n e s, j ū s z m o n e s...
Lietuviai katalikas

O VIS TIK LIETUVIŲ TEISĖS TURETŲ BŪT PAGERBTOS

Mr. Carmel, Pa. Sv. Kryžiaus lietuvų parapija yra viena iš seniausių. Čia 1907 m. įsikūrė pirmutinė mokykla lietuvaičių seserų kazimieriečių vedama. Parapijiečiai, vadovaujanti klebonui kun. dr. Bartuška, po pirmojo pasaulinio karo pastatė puikią mūro 3-jų aukštų mokyklą su didele sale ir valgykla. Taip pat šiai parapijai vadovavo (nuo 1891 m.) kun. M. Pieza; vėliau seserų kazimieriečių ikūrėjas kun. A. Staniukynas, kun. dr. J. B. Končius ir kiti.

Pirmieji lietuviai čia apsigyveno 1866 m. Iš pirmųjų lietuvių čia buvo: Bruozis, Juknelis, Mliauskas, Petruskevičius, Kančys ir kiti.

Nuo pirmos bažnyčios įsikūrimo jau sukanka 75 metai. Šioji kolonija atsižymėjo veiklumu ir visi čia gimusieji lietuvių kilmės trečioj, ketvirtoj kartoj puikiai moka lietuvių kalbą ir patriotiškai nusiteikę.

ANTHONY VAIČKUS VIETNAME ŽUVO

Praneša, kad praeitą antradienį kaulinių žygyje Vietnamo žuvo Anthony J. Vaičkus 20 metų amžiaus, gyvenęs su tėvais 4824 S. Loomis St. Dar dieną prieš tai, pirmadienį, tėvas Antanas Vaičkus ir motina sulaukė iš savo sūnaus kario du laiškus iš karto. Laiškuose sūnus įkalbinėjo tėvus nesiryžinti, jei per kurį laiką iš jo negaus žinios, kadangi jis išgyjuoja šešioms dienoms žvalgybos.

Jaunasis Vaičkus 1965 metais baigė Leo aukš. mokyklą, praeitą sausio mėnesį įstojo kariuomenėn ir Vietnamo fronte išbuvo tris mėnesius. Baigęs kariuomenės tarnybą jis planavo vesti Miss Brenda Sparks, 19 iš 4327 S. Hermitage Avenue.

Praeitą rugsėjo 22 dieną Chicago Tribune turėjo apie velionį Vaičkų pranešimėlį, pavadintą "Mūsų vyrai Vietnamo".

CICERO

Charles ir Mary Genai išvyko į Floridą pavišėti. Floridoje lankys savo draugus ir pažįstamus, kurių ten turi nemažai. Jie abu yra išjunge į vietos lietuvių veiklą. Linkiu jiems laimingai pailsėti ir vėl sugrįžti prie savo darbų.

Birutė Kemežaitė jau du mėnesiai kaip gyvena Romoje. Ji ten išvyko lavinti savo balso. Rašo, kad gavo gerą mokytoją ir viskas gerai sekasi. Jos balsas labai geras, tai tikimės sulaukti savo pažibos — solistės. Dieve jai padėk jos siekimuose ir sveikai sugrįžti pas mus.

J. Breivė rašo iš Vokietijos. Sveikatą jau atgavo, lanko pažįstamus ir bičiulius. Jų ten randa daug, nes ir jam ten teko valgyti tremtinio duoną. Sako — tegu mano kaip kas nori, bet Vokietija yra progreso šalis. Ypač medicinos srityje skirtumas — kaip diena ir naktis. Linkiu sveikam grįžti.
Cicero D.

Kiek bakterijų vandenyje?

Chicago miesto vandens komisionierius nusiskundė, kad vieni didžiausių vandens teršikų yra laivynas (navy) ir pakraščių sargyba, kurios zonoje yra 750 laiveliai Monroe gatvėlioje uoste. Visi šie verčia į vandenį nevalytas almatas. Ypač užterštas vanduo Chicago upės žiotyse ir visoje upėje bent iki Merchandise Mart Patikrinus rasta 770,000 coliform bakterijų viename šimte milimetro vandens, kai saugumo riba yra tik 5,000 bakterijos tokiam vandens kiekyje. Coliform bakterijos veisiasi iš žmonių išmatų.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4³/₄%
on savings accounts

5¹/₄%
on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE 80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisitaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausias patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsifanę pamatysite gėlemis išpuštą pirmą istaigos aukštą, Laimės Saitinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms istaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietas 260 asmenų ir kuris veltai duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems velti jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo įvykiomis. Pamatysite įvairių rinkinių

4³/₄%
METAMS
VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE



kabineta ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metus metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaiku tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomasi pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5%%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap-

žūrėsite, kai sutapsysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

